primo cutini. Sed in mulieribus cane ppter venâ q̄ in eis a matrice ad mallas venit per mirach trâstens: vt intra dicetur postquâ statim apparer pinguedol maior tamen in porco q̄ in homine posl eam locutus est pâniculus carnalis qui non est nervus v alii. neq; carnes v mucus sed pmixtus ex carne nero v pânculo. post eum sunt corde v mucus. Musculi sunt. viii. sicut dicit Gal. 6° de iuuenienti caplo penultimo nā duo sunt longitudinalis quoq; fila pcedunt h̄m longū a clipeo oris stomachi v q̄ ad ossa pectinis idco vocati sunt longitudinalis: nec isti h̄nt cordas magnas nisi ligamentales. post istos sunt transversales duo superiores: vñq; a dextris: alter a sinistris: t ambo oxiūm a superioribus iuxta costas v desinunt in costas circa ossa pectinis sic q̄ dextrū corda tendit inferius ad sinistrū: t sinistri ad dextrū: t per oppositū sunt pcedentes inferiores ad superiores quo rūm ortus est ab ossibus pectinis t anche. t desinunt in cordas ad locum vbi sumunt coste. ita q̄ corde eoz cruciat se ad inicem ad modū istius figure. x. Ultimo post istos sunt latitudinalis quoq; fila pcedunt p latū unus dexterale sinistre: t ortus t apparentia eoz est mag uir dorsum versus supins: t isti cū longitudinalibus pueniunt se irrinunciantes ad angulos re etos. hic est numerus v̄ q̄ sitas: posterior: t substâria: t figurâ: t colligâria: t sumuntur horū musculoz. **I** Juuamentu eoz est duplex. s. cōe t p̄prium. cōe erâ est duplex principale t secundârû. principale est vt stârumentum substantia ipsius mirach membra inuincita tucantur a nocuâ extir insecis t caltas eoz reuerberat ad intra. secundariu iuuentu est vt adiungent ad expulsiōnem eoz q̄ a pectori expellunt: t vt ad expulsiōnem fecis: t fetu eti cū mirach adiungent vt supra dicit. B. codem. 6°. Juuamentu spâle est q̄a musculi lôgitudinalis sunt facti ad attrahendâ principali: t secundario ad expellendâ: t q̄ hec opatio maxime in intestinis requiri. ideo isti musculi fuerunt magni expulsiōnem aut opant p̄ cōtritionem villoz suoz quibus actis exprimitur membra. q̄ stârimenta t p̄pns expellunt qdâ in eis. Item hoc faciunt gfa diafragmatis cū quo stârimenta: qdâ descendens a pte posteriori deorsum cā sit qdâ intestina t membra que stârimenta sunt qdâ inter duas manus. t ideo quando isti musculi h̄bunt t compriunt alioz astante q̄ illa membra exprimitur qdâ in eis stârimenta res stârta inter duas manus expellunt per cōpressionem manuâ ad inicem: qdâ latius declarabit infra in anō dyaphragmatis. **M**usculi vero latitudinalis sunt facti ad expellendâ principali: t ppter hoc maxime t imediatâ approximant intestinis: t qdâ expulsiōnem faciunt ppter cōpressionem ptiis a qua debet fieri expulso: t expulso debet fieri supioribz ad inferiora hic est qdâ isti musculi fuerunt mag politi supius qdâ inferius. Trâstversales vero positivi fuerunt ad retinendâ: retentio. n. sit p villos transversales vt apparet. 2° de virtutibz naturalibz: t qdâ retentio rem oportebat fieri ne realcenderet transversitas ad locu supiorem vnde venit: t ne cito descenderet. sed stârimenta vtotum iuuentum exiret. ideo non fuerunt tantu duo trâstversales superiores sed t inferiores. sed qdâ maior requiri retentio ne regrediat superius.

q̄ descendat inferius: idco maiores fuerunt trâstversales superiores. q̄ inferiores: t etiam ad hoc facit dyaphragma vt postea dicetur.

C Be Anthonia siphach.

Leuatis aut̄ t abscessis his musculis appetit siphach: melis t̄ est vt isti musculi in vna pte reseruent ppter illud qdâ oportet postea videre: t istud siphach est panniculus subtilissimus t valde durus: t iste fuit factus vt phibere ne musculi cōprimerent membra natralia cū ea prineret: t ppter h̄t fuit nervus vt posset dilatari t stringi qn illa dilatantur subtilis ne ea aggrauaretur: t durus ne faciliter rupere. nā ex eius fratura accidit passio qdâ ruptura seu crepatura: itumescit. n. hoc mirach cū rupit h̄ siphach. Sunt etiā eius alias duo iuuentia q̄ ponit Aliud in libro de aialibus caplo de anō stomachi. s. vt p̄ actionē eius versus dorsum cū quo alligat expellat qdâ in stomacho t in intestinis t in matrice: zinef: h̄ facit sumulcū dyaphragmate cū quo stârnat vt postea patet. Aliud iuuentu est vt alliget intestina dorsum t vt vlt ab ipso orian pâ nicioli otiu alioz mēbroz in eo stentoz. Alia utilitas h̄m Ha. ḡ de iuuentis est q̄ phibet intestina a ruptura a vñflatur a vñcostrate: Et ex his p̄z q̄ sit sba mirach: t p̄plo eius: appetit q̄ sit positio eius: q̄ sit q̄ritas t numerus ptiis ipsius: t etiā appetit q̄ sint iuuentia ipsius. Rerat q̄ videre de passionibz eius. pōt aut̄ vñter pati oē genus egritudinis. s. malā p̄plo nem: malā cōpositiōne: t solitudo iuuentis: de cura male cōponis nibil dicā qdâ nibil habet. p̄p in sui curatione qdâ ex anō dependeat. mala aut̄ cōpositio q̄ est tumor p̄ter naturā in ipso est duplex. qdâ est apostenâs: t qdâ non. M̄rina nō habet aliqd̄ scipiu nisi qdâ in eruptione ius si erupat ad intus t ex hec est prior q̄ si ad intus tm̄: vel ad ex tm̄. Et cā patet: q̄ natura nō habet supra: qdâ se fundet in solidâ vulnus. mala aut̄ cōpositio que non est apostenâs est inflatio ventris q̄ accidit in vdropisi acslite vel timpanite. nā in acslite aquositas stârnet in peccitate ventris inter intestina t siphach. sicut in timpanite ventositas retinet: t facit mirach intume scere. **I**n curatione aut̄ eius debet pcedere cu bis q̄ ponit autores. modus aut̄ qdâ maxime dependet ex anō est exractione q̄ stârnis p incisione. **M**odus at est vt p̄ siphach quā nūc icidisti reducas sup intestina ita q̄ stet sic i vino t postea i vdropico situato supino debes cu si vñtris trahere supiō t postea h̄re rasoriū t pforare vñp ad siphac. ita q̄ è icidas siphach. t mīc statim debes h̄re t ponere i foramine t ex h̄re de agitata qdâ sustinet paties: semp tñ sī memor q̄ melius est ifra subsistere q̄ exsistente enactare t spâl i vdropis pp debilitate h̄vitis. postea dimicte cutim q̄ redibit ad locu p̄p: t cooptet vuln: t qdâ nō apli exhibit. Et qdâ vis et h̄re plus de qdâ retrahere ipsam cu si p̄ t celi. Istud m̄ vuln: nō facias nisi a lateribz nō i medio. p̄o qdâ vuln: factu in medio nō ita faciliter solidat pp siphach. cē grossius t solidibz qdâ in lateribz. 2° qdâ pp cordas vuln: è paratu adducere spâlin. 3° qdâ aq melius egr edidit: qdâ granis è tēdere deo. Si vñ venit patiat folione p̄tinuitat: tñc illa solo aut̄ e penetrâs vñq ad

profundūlaut nō. si nō: tunc nō est cura difficultis. si sic aut per vulnus egreditur aliquid ex contentis aut nō. si sic: tunc illud qd̄ egreditur aut est zirbus adipinus: aut aliqđ interior: si zirbus: tunc debet sui cū sīrīco aut ligari in cūtem qd̄ pōt: et postea abscedit. qd̄ totū qd̄ de ipso prangit ac corrumptit: et si intromittit putreficit et putrefacit alias pres. et ideo debet abscedit: postea illud reintromitti et sīrīco retineat extract et retineat labium aperitū: qd̄ natura consolidabit zirbus et expellit illud qd̄ cū filo est alligatum: et hoc facio debes cōsolidare vulnus. Si vero illud qd̄ est egressum est intestinū: nūc aut intestinū est vulnerat: aut nō: si nō est vulnerat: nec alia substantia est ei inmolata: qd̄ citius pōt debet intromitti. si vero alia substantia vt puluis v̄l sanguis est annexa debet lauari cū aqua calida: et reintromitti. si vero pp̄ mora ventositas sit in eo inclusa: et ex h̄ intumescit et non possit reintromitti. tunc cataplasmā resolutum: vel spongia madefacta in decoctione resolutum debet supponi et derumescit et reintromittit. Si aut nō posset derumescit nec intromitti: tunc dilatet vulnus mirach: donec intestinū reintromittat. Si aut intestinū fuerit incisum: tunc si ipsum sit ex grossis intestinis debet labia eius cū sīrīco sicut labia aliorū membrorum. si yō sit ex subtilibus intestinis: tunc nō sustinet suitionem nisi sit p̄fusa valde. et talis impedit operationem eius: pp̄ qd̄ melius est vt retineantur coniuncta labia vulneris cū capitibus formicarū magnarū: debent enim labia intestini coniungit: et debes habere formicas magnas et facere qd̄ mox deam labia coniuncta vulneris et abscedere caput statim: et sic facere donec labia stent cōlincta: et tunc reintromitte intestinū vt prius. hoc facio ad solutionē ventris curanda redi: et illud vulnus curat cū reductione laborum in vñ: et reducta rethinet in vñ: suitione facta cū sīrīco hoc mō. Hā in p̄ suitione debet accipit torū mirach ex vna pte: ex opposita vero parte debet dimiti siphach: et reliquā de mirach debet assumi: et in alia suitione totū mirach in pte in qd̄ dimitum suffit si phac debet assumi: et ex alia pte siphach debet dimiti: et sic cōsequenter ad h̄ vt labii siphach cōiungat et reducat labia membris carnis formis: et fiat citius et firmor cōsolidatio vulneris: et eodem modo curat vulnus hoc: si p̄ ipsum nihil sit egressum. Et h̄ de anno mirach qd̄ erat membrū cōtinens.

Te **A**notheronia **zirbi.** **E**stat videre nunc de **ano**⁴ membroz cōtentoz hec autem membra numero sunt. x. primū qd̄ occurrit est zirbus. secundū intestina. tertiu est stomachus. quartu splen. quintu est epar. sextu me senteriu. septimu renes. octauu vesica. nonu testiculi et vasa spermatica vel matrice in matre. decimū est virga cum collo vesice. Et p^o de **ano**⁷ zirbi qui extrahit ex dictis Ha. g. de iuamentis. primū autem qd̄ loquitur videre est locus eius. locus enim eius in hoco est qz cooptabit anteriori parte stomachū et oia intestina. licet non cooptiat in aliis oia intestina. et hoc fuit qz bō inter cetera animalia eiusdem quantitatis est debilioris virtutis dige

Stine, & etiā q̄ intestina noctuis exterioribus magis sunt dispositae pp cūtē ipsius subtiliorē esse & minus pilosam. Ex his erit pōt patere scđm. s. q̄ sit iuuamentiū eius. iuuamentiū n. ipsius est sfortare p̄ncipali digestionē stomachi & intestinorū: reuerberāt̄ calorē ad stomachū. Et ppteræa dicit. B. in g° de interioribus q̄dā miles fuit in bellū i vētre vulneratus cui ep̄plex. I. zribus fuit abstitus. m̄ ex vulnerē sanatus est. Et quō esca tñ nō potuit postea digerere bīlex his erit p̄pter p̄z tertiu inq̄rendū de ipso. s. de sba eius: sba eius non fuit simplex. sed cōposita & fabricata ex substantiis q̄ hñt calefacere. & ppteræa h̄ fuit cōposit⁹ ex q̄druplici sba vt ponit. B. g° iuuamentiū mēbroꝝ. s. ex pāniculis duobꝝ subtilibꝝ: & ex adipē seposta ex arteriis: & venis. ex pāniculis p̄o: vt ipsi pāniculi r̄tinerent alia: & q̄ iste zribus debet esse extensibilis & lenta & deplūs vt caliditatem reuerberaret. ad h̄ aut p̄t sba pellicularis magi aliq̄ alia. z° in ipso fuit adeps q̄ calefact̄ cu s̄t valde. ppin in potentia ad caliditatem. 3° arterie & vene. q̄ multū calefactiū. Ex his erit pātent̄ alia duo. s. q̄s sit numerus p̄tiū eius: & etiā q̄ sit colligatiā eius. nā h̄ colligantia ad mēbra ad q̄ terminat vt stomachū & splenē & intestinat spal̄ colo pp cām q̄ dicet: h̄s erit colligantia ad mēbra a qbus orit. orit. n. ex pāniculo carnoso qui alligatis est dorso iuxta afrafragma. Et cā q̄ ab illo orit est qd̄ pāniculū illū terminant due eximitates pāniculi sibach: q̄ debet inueniri zribū. z° q̄ ibi sunt magne vene & arterie a qbus iuxta stomachū orizunt pue vene & arterie p̄terentes zribū. 3° q̄ est ibi mesenteriū seposta a quo orit adeps seposta replet̄ vacuitates illi⁹ p̄texture. Quæaut̄ si egritudō istius declaranda per anothomia pateret bis que dicta sunt supra.

CBe Anothomia intestinorum

Leuato zirbo q̄tū ad p̄ē q̄ coopit iestitia t̄ n̄ plus: vt nō moueas
alia iēbā a suo loco: statim apparet iestitia circa q̄p̄ notabilis
positionē t̄ numer̄. finetū t̄. n̄. plura inmolata t̄ reuoluta: t̄ non su-
i intestinū rectū pp̄ duo: p̄o q̄ dator q̄ obdūa bruitis tm̄ sit vñū
i recte p̄cedens. in hoc eaut t̄ alius alalib⁹ p̄fectis fuerūt reuoluta
as cib⁹ in stomacho: p̄tinere c̄tē t̄ intestinis. q̄ si nō p̄tinere opos-
itū esset in p̄tinia acceptione cibi: t̄ p̄tinia assellatione: t̄ p̄tinatio
i et occupatione in aliis p̄fectorib⁹ op̄ationib⁹. 2. cā fuit: q̄ si to-
inū fuisset vñū rectū nō q̄liber ps̄ cibi fuisset p̄tacia a superficie iestitia
nō exiūscisse intestinū totū humilitatis: p̄tenit in cibo t̄ chilo ve-
l remaneret de cibo iniactu ab intestinis t̄ vt totū humilitatis exi-
ordinauit natura ipsa esse inmolata. ex t̄ statim apparet tibi q̄ sunt
mero. q̄ sex tria subtilia seu gracilia: t̄ tria grossa.

Per Anthoniom*intestini recti.*
P*recipiendo m ab ultimo qd vocat rectu vel longaon cuius ex-
tremitas est orificiu qd vocat anus sed vi ano aliorum no destinaat
bb*

Ligare oportet illud intestinū circa medium eius in duabus pribus: et in medio ligature incidere et inferiorem premi dimittere: et cu superiori excarnando ascendere extremitate et nota circa illud intestinū multitudinem venarum menseracar: quod veniunt ad fugendum si quid de humiditate in chilo vel superfluitate remansit: et istud intestinū iuxta ista finit: ubi incipit intestinū quod colon non minandum est. quod ideo dicatur colon quod plura habet colla vel cauernositates vel cellulas vel caneras in quibus stercus figura accipit et in ipso retinet propter hanc cellulas.

C De Anathomia colon.

Circa quod intestinū colon. homo debet considerare locū quod multis circa renē sinistrū locat et inuoluīt: hec est cā q̄re eius dolor ex parte loci non distinguunt a dolore renali. postea vero ascendens et coopiens splenē incipit circa exteriora declinare v̄sus p̄te dextrā et coopti stomachū: et p̄p coopturā quā facit supra stomachū. accedit et q̄n superfluitate delendit in hoc intestinū quod stomachū ei copiat et dolor et rugitus tunc r̄pis appetit circa stomachū et r̄cū hō statim considerat assellare et assellat: quod non contingere si in stomacho essent humores quod facerent hunc rugitū et dolorē: ex hoc patet q̄re accedit his quod purgant sincopis quā appetunt assellare: et est quod humores in intestino hō continentur quod debent evanescere: et tunc illi humores existentes in illo intestino alterāt stomachū et os eius: et exalteratione osis stomachi sequit sincopis. Sed dubitabit aliquid rationabiliter de loco istius intestini: quod cū sit de grossis debet esse inservi et non supra alia cuius oppositū apparet. Secundū quod illud intestinū sicut locatū supius iuxta vel p̄p stomachū pp tria. prīo quod illud ignobilis est oībus gracilibus: et ideo sub mirach debuit inter cetera positū esse exterius. sed quod illud intestinū continet feces: et aliq̄n indurant illerū: de se priuare sunt omni humiditate et caliditate naturali ut a mēbris vicinis adiuuaret ordinavit natura ut locaret imediate supra stomachū ut cooptet et sibi a quo et stomachus cooperiet: et in bus ipsum humectat et calefacit et p̄pterea apparet quod non est aliq̄d intestinū cū quo ita alligatur sit in bus sicurū colon. Tertia cā huius locationis est: illud intestinū p̄prie est faciū ad contineñdū et expellendū feces et magis ad expellendū feces: et ideo inter alia intestina ad ipsum p̄prie debuit pertinere et quod haber expulsuā stimulare: modo p̄ hoc quod sic locatū est: coad ipsius substantiā pluerit p̄pter illa quod concavitatem intestinorū pluerit: nā supra ipsum in parte dextra existit penula tertia epatis in quod kistis fellis cum quo colligat: et hoc apparet ad sensum: et p̄pterea tale intestinū in tali loco apparet citrinū et amarum in gustu. Et nota circa hoc mirabilem operā nature. Ad illud quod obicitur soluitur: quod intestinā non iudicant superiora ratione loci: sed ratione colligantur quā habent cū stomacho vel fundo stomachi: modo intestina gracilla rōne talis colligatiō sunt superiora alitis: et ex loco illius intestini superioris apparet causa q̄re in dolore colico dolor augetur

tempore assumptionis: cibī: quod tunc istud intestinū comprimit a cibo sed in tpe fāntis nō: sed intēndit dolor renalis et hoc est vñū ex signis distinguiis: inter vñū dolorem et alterū: et ex loco et colligatiō dicti intestini apparent nobis duo: vñū vtile in cognitione: et aliud in opere. in cognitione: quod quando colica fit: prius incipit in parte sinistra et in illa magis molestat: tum quod intestinū illud frigidius est ibi cū non contangat a kisti fellis. secundū quod in maiori quantitate est locatū circa tenem sinistrū: et ibi etiā strictus: tamen illa colica q̄ sit in parte sinistra nō radū molestat: tum quod sit a causis facilioribus: tum quod causa eius est in loco viciniori ad expullionem. Et nota: hoc quod per experientiam vidi multo tensi. Quātu ad opus vero cōfert: p̄sio: quod in colica ea quod administrantur exterius debent magis applicari circa v̄pocundriū sinistrū: quod dextrū: licet v̄ro biq̄ cōferat. secundū quod quādo sit clisterē melius est ut corpus declinet versus dextrū: ut intestinū colon nō comprimat ab aliis: postea infecto clisterē versat se sup latissimū sinistrū: et postea paulatim sup dextrū: sicut in expullione quod debet fieri per portionē administratā per premū supiorem. Ecclora quādo incipit mouere: hec de loco et colligatiō eius: substantia vero eius tertia considerat grossiam et solidam: p̄pterea venositatem generatā in eo mulio tpe continet que fortissimū intercedit in eo generat dolorem: qui cū sit in substantia grossa et solida apparet ac si intestinū terebello perforaret: et ideo etiā in hoc assimilatur dolorbie doloz renali. quartu considerare debet figura eius: et formā quā apparet ex dictis: cellulosis enim est intestinū: et in cellulis illis quā via et transitus multū oblitus: quod sit causa mox superfluitatū in eo: propter quā ille figurā recipiunt ad modū cellularū: et ideo sterco figura habet quā lēcis: que magis appareat in stercore retento et exsecato ut in sebibus et aliis egritudinibus in quibus eiciuntur equibale et humores flegmatici retinentur: et sunt materia cucurbitinā: nā in concavitate cellularū: est humor flegmaticus multus qui est sufficiens materia ad generandū vermes: sed si inter vñā cellulā et alia continet paucus humor qui nō sit sufficiens materia ad generandū vermes: est tamen sufficiens ad generandū panniculū continuantem vñū verme generatum in vñā cellulā cū altero generato in alia. Operatio autē et iuuentū et egritudis illius patent ex predictis.

C De Anathomia monoculi.

De autem intestinū continuatū est ex parte superiori cū monobculo sive ceco: quod dicuntur monoculi: nō quod nō habeat nisi vñū osī: cū p̄ qd attrahat et expellat: quod est impossibile: sed quod h̄z orificia duo vñū p̄ qd attrahit: aliud p̄ qd expellit. Illud autē p̄ qd expellit nō est sic in aliis opposite locatū cōtra primū: sed ambo locata sunt iuxta se inuicem: et infra hec orificia p̄det lacuna huius intestini ad modū sacculi: id alio nomine saccus vocat. Et sic apparet figura et colligatiō loci: et quod locatū est in laterē dext̄ sup v̄el iuxta terminū anche sine scie et iuxta renē dextrū: sba ei⁹ est eadem: bb: ii: ii:

et sua colo. Egitus patet et silem ei. Iunametu est ut per suum quod venit ad ipsum leo reincident: et revolvent: et reverberentur vel defossum prohibeat citius ipsius suum ab intestinis superioribus: et ista intestina superiores sunt gracilia et sunt tria.

C De Anatomia yleon.

Am huic testinatu intestinum yleo quod circa ylia locationem et situ hunc revolutionem et in isto sit passio ylaca et quod est dolor vebemens circa ylia et sic upper loco: colligatur et passio: et sua eius: quod est subtilior: est id yle vocat. sic pp hinc eam vocat yleo. Iunametu ei est quod est factus ut continet succuum ut quod vitre est possit erucari: id multum voluntum est: ad ipsum puenit ples vene mefaice quod ad aliquod aliud testinum: et ab eius et mesenterio debes eum excarnare: et quod ad prius eius superiore in stomachum pernisti tunc immenes quod circa prem simistrum ad spondiles declinans valde est incarnatum cum mesenterio: et ideo cum couteau incide ne frangas aliquid.

C De Anatomia ieiuni.

Post incisionem iuenies testinum testinum: quod taliter vocatur: ut plen regitur vacui in bene dispositis et cum hoc enactitas est duplex: si rectitudo eius non rectum est sicut testinum ultimum. secundum quod est multum colere quod venit ad ipsum a chisti sellis per canalem qui continuatur cum interstino duodeno: cum quo illud immediate continuatur.

C De Anatomia duoden.

Et de hinc illud testinum: vocatur est duodenum: quod est logitudo ut in pilibus est: et digitorum: et ad hunc testinum puenit canalis quod a chisti sellis: et id caue qui excarnans non affundit canale feccas: sed id testinum duodenum binum ieiuni et ligat et cum scipio sic scipit autores hunc testinum. Ieiunum est duodenum. Secundum ieiunum. Tertium yleon: et illa sunt gracilia et superius. Quartum est monoculum sine cecu. Quintum est colon. Et sextum est rectum: et ola testinum videbis esse involuta et continuata et alligata dorso sicut quis alligata sunt ola viscera per quoddam membrum quod vocat encarus vel mesenterio a mefaicio que in ipso sunt. et vulgares dononichini vocant eum interiglio quasi interiora tenens.

C De Anatomia mesenterii.

Sicut membrum hoc positum est venis cordis: panniculus: et ligamentis: et membris ut panniculus membra possit ligare et teneri et sui sunt notabiles: et sua seposita pingui ut dura membra quia sunt spondiles cum molibus quia sunt testinata et alias viscera sine membro pingunt ut molles et duro non patiat.

Reliquis autem vacuitatisque sunt huius replieatis glandulae quod multe sunt huius membra. et huius ynuo iunametu carnium glandulas quod sunt huius. Aliud iunametu est ut subsistent venas mitiles quod sunt displice: si non est logitum quod iste carnes sint facie ad glandulam bimilitatem quod testinata et sex interdu humectent: etiam dato quod cibaria sumantur dura et ideo videmus quod sternus liquidum emitit dato quod cibaria sumuntur dura maxima tamen per carnis glandulae est ut pre supiori et grossa in quod congregat frequenter: pp pinguinitate ad splenem milia ex quod causat milia infarctia. Ideo facto elicta mesenteriu vel pindimite donec feceris anathomia venae: quod pueniunt ad stomachum et ad splenem: ad quod videtur et alioz membrorum iusta stomachum cum canalis per portenarum et ligata fortiter et indec testinata. sicut incisionem infra locu ad quem puenit canalis a chisti sellis ad testinum.

C De Anatomia stomachi.

Isto de testinis videbas et peccas ad tertium membrum pura stomachus de quo videre debes illas. vi. quod de aliis. p. n. pro nobis locum eius est circa locum nostrum p. vbi eius. secundum solum. ubi eius est qui sit cella cibi stomachus ut dicitur. Et secundum quod de iunametu membrorum capitulo. et ibi habetur tonus quod dicet de stomacho et dicunt est de testinibus et babet ab ballabate secundum theorice disponitio regalis capitulo. Et hunc locus eius in medio corporis superioris et inferioris: dextrum et anteriorum et posteriorum: sed tu hic dubitabis quod de stomacho non fuit possum iuxta os: dico quod cum sit duplex: una quod iuxta os de bene esse membra ambulans pp attractione aeris. secundum quod membrum feci recepta debet esse continua cum stomacho. Talia autem istra brafag debet esse praesta: et ideo vides quod stomachus superius b. et cor mediante brafag et cisterne mesenterium et testinata dextra b. et parvum quod apprebendit. v. suis peniculis: sic manus quod apprehendit et caput. v. dicitur. Et in sinistra b. spicula quod calcit mediantibus arterias: et p. anteriorum: et b. Et posteriorum musculos dorsi et venae magnae et arteriae quod trans supra dorsum ut postea videbis: et ideo locus eius in me est ppter quod est sic cella cibi cois oibus. Sunt autem ei est quod licet sit locum supra dorsum p. in sensu supiorum declinat ad locum sinistram: inferior vero ad dextram. Et ca istius situationis sunt pp canthus qui dicuntur anatomia epatis nam epatis debuit esse laterem dextram elevatam: et cum sit magna rotunda: et cava: et rem dextram et ppter supiorum occupant: et ideo in dextro non ponit p. supiorum stomachi collocari sed in sinistro. p. gressor debuit ad prius dextram declinare et quod in pte sinistra inferiorum iuxta renes est testinum colon grossum nulatum involutum multum involutum: et occupat magnum locum. Sed in pte dextra infere sunt testinata gracilia et subtilia quod modicu et parvum occupant locum: ideo stomachus qualiter ad prius inferiorum debet declinare ad prius dextram ut replet vacuitatem ibi existente et cedar locum colon. Sed tu dico quod stomachus non sunt locatus directe supra spondiles dorsi. dico quod cum huic ponit et duplex: una enim quod dextra est: ut cederet epatis in pte dextra et replete vacuitatem in sinistra. alia enim quod si stomachus esset directe locatus supra dor-

sum tunc orificia duò. s. superius et inferius essent directa et ideo in hole cu
sit statim erete stomachus non bene contineret cibum sed delcederet ab eo sta
tim cibus utrumque non contingat si fuit situatus. sed etiam cum huic fuit quod cu ad
os eius et per supiorum debet recipere meha a splene que est in parte sinistra. cu vero ad
partem eius inferiorum debet recipere colera ab epate que est in parte dextra;
et hoc apparebit pum. scilicet est locus stomachi. f. m. s. colligatur; inter apparebunt
melitus que colligatur habet cum splene et epate; cum corde et cum cerebro et illud
inter declarabitur; que apparebit que cum splene habet colligatur per venas que
sportant melacoliam ad os stomachi; et per venas que venuunt ad sinistrum stomachi
qui ad nutrimenti; sicut cum epate habet colligatur ratione venarum reliquias; cum ce
rebro per nervum que vennit ad os stomachi et expedit maxime circa per supio
rem stomachi. cum corde quo habet colligatur ratione arterie magnae que est ab eo.
Et his potest patere tertium. scilicet figura sit; que est figura rotundata; que ta
lis figura maxime est a notum et remota. Ita quod omnium alias est capacissi
ma. stomachus autem multa debet continere; sed non perfice figura rotunda; sed ar
cualis magis; per quam dicuntur; que per superiorum eius est declinata ad sinistrum; et inferior
quo ad dextrum ad modum circubitus retortus vel saracenicus. vero est quo oia que di
cent de stomacho melitus apparebit per anno hominis membrorum subsequentium.
patet etiam quod sunt quatuor stomachi; que magnae valde sunt; et tercium opor
teat ipsum recipere et continere magnam quantitatem ciborum; vero que non semper est in ma
gnitudine sui ultima; sed equat quantitatem continenti; que extensibilis et corrugabi
lis est. Quinto autem videas piez et numerum prius eius; pres autem eius sunt du
plices. scilicet viles et integrales. Queda vero sunt quantitatibus et determinatis. pme
sunt due tunicae eius; per et intrinsecum est nervosa; et extrinsecum est carno
sa. vero est quod per est spissior et quod illa debet per contingere cibum et ideo ut non
ledat ab eo debuit esse spissa. Item per aliud quod stomachus per illam tunicam
est valde extensibilis quod requiratur interdum per multam quantitatem ciborum; sed ex te
rioriter requiratur per digestionem fuit subtilior; que digestio stomachi adiu
natur valde a membris viciniis circumstantibus. sed extensio et levitatem cibi non.
Et ista tunica non solu diversificantur in sphaera; et in quantitate; et loco; sed situa
tione villosa; que in per cum in ipsa sit appetitus; et appetitus invenire ordinetur
ad attrahendum; villi fuerint situati ad attrahendum; tales autem sunt longitudinales; et ideo
in ea sunt villi longitudinales; que attractioni statim contingit retenzione. que omnes que attrahit attrahit ut retinet; que attrahit ut in eo mem
brum voluptutem habet; hinc est quod in hac tunica fuerint posti villi transversales qui
deservint retentionem; vero est quod illi sunt in parte non inferiori sed exteriori illius
tunicae. in per quo cum ipsa ordinetur ad digestionem; et digestionem deserviant; et
quod expulsio que ei subsequitur; in eis se fuerint situati villi longitudinales; et ex
hoc ergo quod intrinsecum tunica fuit nervosa; et carnosum non fuit per villos longi
tudinales que debent esse in intrinsecum; que est vel debet esse principium appetitus.
Intra alia est quod intrinsecum est ordinata ad sentientiam; extrinsecum ad di
gerendum et alterandum. Hinc autem sensatio melius sit quoniam sensibili immediata oc
currat sensus vel membrum sentiens. alteratio vero potest esse per medium et

39

digestio; et hoc est quod ponit expresso Alucena capitulo de membris primo cap
tione sensibile; ubi dicit sic: Et natura quodam intrinsecum tunica. s. stomachi fe
cit nervosam; et extrinsecum carnosum; potest namque digerentis operario ad id quod
digestio est in potentia sine occursum peruenire; sentiens vero id quod senti
tur non potest sentir emulsi obviatio ei sensibile. s. sensu tactus. Alio vero sunt
pres eius quantitatibus et determinatis ut pars superior; et orificium eius inferius
quod dicit portanarium. per superior angustior est in natura parte inferiori. quod in
inferior debet fieri digestio et cibus debet contineri in superiori non. Organis
tamen hanc partem continentur et differunt. quod ambo possunt a lateribus et
non sunt posita vel facta in ultima eminentia pars superioris vel inferioris.
Sed per inferior descendit magis per portanarium vel pileron. ut cibus non
descendat sed continetur in ea; ut in bursa quodam superior supeminet ori sto
machi; ut quod stomacho repleto homo inclinaret non ascendat cibus ad nies
ter et os. et spaliter quod multum replet stomachus. Et ex hoc potes videre quod
ex supraquantitate cibi diafragma corporinum est; et cibus non egreditur. Item que
nuntiatur. quod ambo orificia sunt in stomacho in loco ubi continetur vel alligatur dor
so. non os stomachi est recte in per sua colligationis dorso alligatum et proprie
ta alligatum est os stomachi ad spondilem ubi finit diafragma. et ista est ter
tiadecima. ex quo in duodecima est costa ultima mendosa ad quam terminatur
diafragma. Et ex hoc apparebit tibi quod quoniam vis alterare et exterius fortare vi
alis operari circa os stomachi; que optimus est in foro circa duodecima et tertia
decima spodilem hoc facere. spaliter quod perducatur ab epate per splenem; dum
arteria adorit non impedit quod in dorso est. leguntur autem spodiles quod vocantur spodi
les reni alligatur stomachus usque ad portanarium; hinc vero alia pars inferior a spod
ilibus obligatur visus sinistrum; et ideo continetur illa duo orificia. **C**ontraferuntur;
que superius orificium quod vocatur os stomachi est magis latum quod est in portanarium;
et hoc fuit quod os stomachi aliquando cibis grossis sive et dure debet descendere; et
digestus; et ideo debuit esse latum; sed per orificium inferius non res subtilitatem et di
gestio et liquidam debet egredi; et ideo non fuit ita latum ut de pribus eius. **E**t
quibus appetet factum quod debet in foro de stomacho. s. quod sit sphaera eius. quod cum
tunica nervosa sit maior in eo; quod sphaera nervosa est a dñe. **E**t ex hoc etiam quod co
plexio eius sit frigida et sicca. **A**pparet quod sunt operatio vel iuvenans; quod
duplex. unum ad appetendum cibum pro toto per tunicam intrinsecam. alterum ad
per randum cibum ad nutrimentum totius et per tunicam extrinsecum carnosum; et membra
coadiuvantia. **E**t his potes videre quod cibitudo potest pati oculum gene
rum; quibus possunt operari principaliiter ota membrana principalia ut epat; et
cererorum; et sequentia totum corpus curatio ramen ea; et ex anothomia
propria non plus dependet quod alias. et hec de stomacho.

Ve Anothomia splenis.

Plenis anothomia perficie videre non potes. nisi abscondas costas
et aliq; mendosus ex latere sinistro. quod non perficie eleues sed ut suffici
cir opere quibus absconditis locus splenis tibi appetet; quod parieti

sinistro stomachi adharet ad cōcūm eius. q̄n̄ vō ad cōcūm alligat dorsol
 et siphachis paniculis subtilissimus oris a siphachis. apperit 2° q̄ locus eius
 nō est ita in alto sicut locus epatis. figura eius est quadrangularis: q̄ in boīe est
 q̄si ad modū quadrāguli: pp̄ figurā stomachi cuius cōcauitatē circumstātē in
 p̄re sinistra habet splenē replere. Tertio vide cōtitutē ei⁹: q̄r̄ i boīe p̄portio
 nalis sat̄ est i cōtitutē respectu aliorū mēbiorū. colligatā vō eius est: q̄ col
 ligantia habet ad coe: epatis: meienteriū: zirbū: et stomachū. colligatā vō ha
 bet ad oīa ista mēbra p̄ter coe p̄ venā q̄ venit a porta epatis ad splenē. q̄ col
 ligantia apperit: nā si excarnādo pcedas. videbis q̄ a vena cœa epatis p
 uenit vena magis ad splenē q̄ dēcendit vñus. ramus in medio trāsi
 tus eius inferius ad meienteriū ad ipsam nutritiū: et portat sanguinē aq
 siōrē et humidiorē. postea qñ ista vena appropinquat spleni itaq̄ vñus ra
 mus ramificat ab ea q̄ vadit ad nutritiū p̄te inferiore sinistrā stomachi po
 stea vō puenit ad splenē et cōcauitatē eius: et in eius cōcauitatē ramificat in
 duos ramos. s. inferiorez et supiorez: inferioz descendit inferius ad nutritiū
 zirbū: qñ ad p̄te sinistrā: sed supior transiens p̄ cōcauitatē splenis ramificat
 in duos. quorū vñus puenit ad p̄te sinistrā supiorez stomachi ad nutritiū
 su. iora. Et vō puenit circa orificiū stomachi ad portiū mītiā q̄ pmulgen
 do p̄fuit ad os stomachi: vt inciter appetitū. qđ vō remanet magis in sple
 ne ipsum nutrit: ex h̄ apper tibi cū qbus mēbris habeat colligatā sp̄le q̄
 cū epatis mediata vena. Colligatā aut̄ habet cū corde p̄ arterias q̄ ad ip̄m
 veniūt ab arteria adoratiq̄ in dorso est infra dyfrā glaib⁹ arteris stoma
 chis multū calefit in laterē sinistro vel a splene rōne istaz arteriaz: et h̄ fuit
 vna cā q̄re arterie multe et magne veniūt ad splenē alia cā fuit vt calore ar
 teriarū sanguis grossus q̄ nutritur us est splenē subtiliet. digerat: q̄ splen
 habet substantia rara in q̄ humorē grossum et nūcē recipit debet. Ex his ap
 parat tibi qñtū qđ debes videre de splene. s. q̄ sit substantia eius: q̄ s̄a eius
 est rara et spongiosa. pp̄ qđ apper sextū. s. cuius q̄plonis sit: q̄ i p̄partione ad
 cutim calide et humidet: et q̄ essentia sit frigide et sicce pp̄ nutritiū. iūna
 mentū patet. et ex his tibi apper q̄ cū recipiat et tineat humorē malanco
 licū grossum: ineptū ad evacuationē p̄frequent repletur: et oppillat: et apo
 stemat: et resolutiū tunc fortia multū resolum substantia eius si sunt for
 tia: et dato q̄ ratione humorū cōperant: et h̄ de splene.

De Anorhonia epatis.

Par manifeste vides esse locatū in dextrō laterē amplectens sto
 machū: supius eleuatū valde. Et nō decipiat te q̄ in aīali morbo
 locat multū sub costis: qđ nō est sic: cū sit sub dyfrā: et dyfrā: et
 tremis costaz riungit. Sed h̄ contingit q̄ mēbra spūlia multū euanuerūt:
 et ideo vacuitatē coe replet epatis p̄partim dyfrā: et ideo debes trahere
 inferius: et aīal sive corporis elauere et mirach. Cōsidera scđo cōtitutē eius
 maximā in boīe: cū sit aīal humidū et calidū. 3° respicias p̄tes ei⁹ quār̄ q̄

dā sunt intrinsece integrales: qđā vō extrinsece magis. Intrinsece integra
 les sunt quinq̄ penūle eius: et licet in boīe nō sum separata semp ad inūcē
 et q̄libet illarū penūle est coposita et vēnis diuisis: et diuisis vel disper
 sis p̄ cas ad modū retis: cuī retis vacuitates replete sum carē ne vel san
 guine: q̄ est p̄p̄ia subflāta epatis q̄ est sanguis coagularis: et in his vēnis
 contineat chilis q̄ diuisus ad minima fīm minima alterat et cōtangit ab epa
 te: et ideo fit vi q̄si epatis totū contagiat chilis totū et hoc ordinavit natura vt
 melior et p̄fectior fieret cōuersio. chilis in sanguinē: q̄ alteratio q̄ fit fīm minima
 p̄fectioz est: sed tu dices q̄re natura nō sic ordinavit. in stomacho. sed in
 stomacho posuit cōcauitatē vñā. Dico q̄ h̄ fecit q̄ in stomacho p̄fecta de
 coctio nō debet fieri: sicut in epate. itē q̄ in stomacho assūmunt cibaria dure
 et grossa substance q̄ nō p̄t p̄ stricillissimas vias penetrare: sed ad epatis s̄ba
 tm̄ liquida dī p̄uenire: et ista decoctio et si fiat in toto epate marinae enī sic in
 parte supiori: et ppter ea ps illa solidior et magis copacta est. Partes eius
 extrinsece sunt p̄tes eius q̄bus mediatis habet cū aliis colligatā. nā cu
 corde habet colligatā p̄ venā chilis q̄ oris et gibosa p̄ epatis: et p̄ arterias.
 vt videbis in mano cordis: et vene chilis habet colligatā ad dyfrā: cuī su
 spendit: et ad spōndiles dorūm cuiuslibet p̄ panniculū eius. paniculus
 eius aut̄ est duplex. s. coopiens: circuoluens: et suspendens. Primus est
 sua substantia velas. Secundus est suspendens ipsum supius ad dyfrā. Et
 h̄ patit qñq̄ dolore exēstis: p̄ h̄ patit qñq̄ dolor exēstis: a materia ag
 granante. qđā vero sunt p̄tes q̄ sunt ore ab eo: et ille sunt duplices. s. vene
 et canalis chilitis sellis. de canali h̄ postea videbit. vene aut̄ sunt duplices. s.
 chilis q̄ oris et gibositate epatis: et cōcaua sine porta q̄ oris et cōcauitatē epa
 tis. de anorhonia sine porta videbit. Verte aut̄ sunt qñq̄ rami intran
 tes epatis sicut sum qñq̄ penūle epatis tā dicte egredientes vō ex epatis sunt
 octo due p̄ue in qbus nō labores ad discernendū q̄ sufficit tibi si sequentes
 discernas. aliaz aut̄ sex. 1° vadit ad dextrū stomachi ad nutritiū tunica
 exteriorē stomachi: et spāl p̄te inferiorez. 2° vadit ad splenē: cuī anorbo
 miā vidili et in ano splenis: et ista est valde magis et discernibilis. 3° tēdit ad
 latus sinistrū et vadit ad intestinū rectū ad exēcandū a cibo humiditatē: si
 qđ remansit iūuanū. 4° vadit ad supiorē p̄te dextrā stomachi ad nutritiū
 ipsam in opposito eius q̄ veniebat ad splenē ad latus sinistrū. 5° pars
 diuidit q̄ vna ps vadit ad dextrā p̄te zirbi ad nutritiū zirbi in opposi
 to illius q̄ veniebat a splene ad nutritiū latus sinistrū zirbi. Alia ps va
 dit ad colon ad sugendū qđ est in ioplo ad nutritiū ipsam: et ppter ea in
 p̄te dextra cū colon marinae cīnūlū zirbus. 6° vero ps vadit ad iūianū:
 et reliqui eius diuidit p̄ intestina gracilia. s. ileon vīs ad cecū: in isto sunt
 plures vēne nēseraice q̄ in alio aliquo et ppter ea ista ramus tibivalde erit
 manifestus: et h̄ de 3° vidento circa epatis: q̄tū qđ debes videre est for: vel
 figura eius. nā fig: est lunaris: q̄ cōcauitatē h̄ et gibositate pp qđ aposte
 ma faciūt in gibo eius debet esse figure lunaris. qñro apper substantia eius:
 q̄a dñio in eo est cōp̄ia que est sicut sanguis coagularis: et ideo est

etiam q° eius calida t humida. iumentū t opa° eius patet: q° opatio eius est chilū sanguificare: t q° drops est ppxiu nocimentū sanguificationis: ideo dico q° drops est ppxiu epatis. Quomodo aut̄ aquositas vel vētoſtas hec pueniat ad totū vt in ipso ſarcha ſatis patet: q° per venas. quo modo autem pueniat ad concauitatem ventris vt in aſcrite t timpanite declaratum eſt ſupra in anothomia ventris t mirach.

C De Anothomia chiftis fellis.

Hiftis fellis locens eſt in cōcauo epatis in penilla eius media. Et cā h̄ eius ſuiriq; cotaz quā cōrner debet traſmittere ad intestina pp̄ cām dīcia ſuperius. nunc aut̄ agilius colera hanc traſmitte ad intestina q̄ ſi eſſer locata in gibo epatis. Item tunc nō cōrangeret intestinū colon pp̄ iumentū ſupri dicū. Sed tu dices quo ḡ verificat dīciū. B. ḡ de iumentē mēbōz ea. 3. qd̄ purgatiū colere eſt iloco medio ve naꝝ q̄ portant ſanguine ab epate t venaz inferior q̄ atrahunt t adducunt chilū ad epar. bō qd̄ illud dīciū veritate h̄z de loco collī chiftis fellis: q̄ int̄iū collī eſt in medio epatis vt pores videre ad ſenſum t debuit ibi eſſe int̄iū ſui orus: cū in medio epatis cōpleat dig. ſuo humor. ḡ ibi d̄ ſanguis depurari ſupfluſitibus oibis: t ideo collū chiftis fellis ibi debuit h̄z oꝝ tū. h̄z bursa ſine vefca chiftis ſit locan̄ vt dīciū eſt. Sed qd̄ debes videre eſt colligantia eius: colligantia aut̄ eius appet ex pribus suis q̄ dilacerare ele uando chiftis fellis a pte inferiori. t tunc manifeſte vides q̄ h̄z duplēc pte. s. vefca cōtinēt collū deferentē t reportantē: t illud collū vſq; ad diſtanſia quādā eſt vñus t poſte bifurcat. t vñus ramus eius penetrat i epar ad mediū ſui (vel melius) oris a medio loco epatis ad attrahendū colera ab epa re. alter magnus ramus vadit ad intestinū ſtodiū vt vidit ſupius t ille bifurcat: q̄ ab iplo pñius ramus. ramificat q̄ vadit ad fundū ſtomachi ad ſoradū digeftinā: t ille ſuit parvus vt expulſiū ſupflue nō ſtimulareret: t iſtud eſt v̄z vt in pluribus. In aliquibus v̄o ille ramus eſt maior eo q̄ vadit ad intestinū pdeſciunt: t ex his ad ſenſum pores videre ſolutionē cuiusdā dubitationē q̄ ſtuit fieri tertio te ſuītū naturalibnsq; Hal. dicit q̄ p idē collī chiftis fellis attrahit colera t expellit: q̄ v̄z tunc expellat ad me bū t locū a q̄ atrahit. dicendū q̄ illud eſt idē collū vſq; ad quādā diſtanſia. poſteā vero bifurcat. Et ex his appet tibi q̄ ſit colligantia chiftis fellis: q̄ colligantia habet cū epate intestinis: t ſtomacho. Et habet colligantia ratione venaz artariaz: t neruoz cū aliis: eo q̄ ad ipsum pter dīciū canale p uenium vene: t arterie quas pores videre ad ſenſum ad ipsum nutritiū: q̄ ex eo non muriſ qd̄ puenit ad cōcavitatem eius ſui Hal. eodem tertio: ſicut ad ipsum peruenit neruoz q̄bus mediastibis habet ſentius. Et ex his apparet tertii. s. quis numerus priuū eius. Et quartū que ſit quātitas eius. Quintū quid ſit figura eius: q̄ figure ob longe cū rotunditate ſubſtantia eius eſt pellicularis. Iumentū eius patet ex dīciū: q̄ faciūt eſt ad attrahendū colera r̄nbeam: t ſupflua ab epeate: ad expellendū eā ad intestina vt dicū eſt. t ex his pores videre q̄ ſunt infirmitates q̄ ab iplo poſſunt cōtingere t ſunt valde nocentes. q̄ ſunt oppillatio por̄e triple. q̄ vel eſt oppillatio facta in collo eius cōi: vel i alio ramoy cī: ſi ſit oppillatio in collo eius cōi tunc cū colera nō expurgeat ab epeate: cu ſanguine pñiſſet per totū corpus. t ſi ipſa ſit ſubtilis colera t corpus ſit aptū ad febres: eſt cā ſebriū purridaq; colericaz. Si v̄o enia lit groſſa cā erit icterit: tunc egeſtiones poſterunt eſſe colericæ ſed tamē magis t minus ſim q̄ plus vel minus de colera tranſit ad intestina. Inneſdū tamē eſt q̄ oppillatio tm̄ eſt in canali qui puenit ad intestina t tunc colera attrahat ad chiftis fellis t nō por̄e expelli ad intestina q̄ canalis clauſus eſt: t tunc putrefiſt t ge nerabit feb̄e tertiana. vel pñiūa: t egeſtiones nō erunt tincte. ſed vñia licet. q̄nq; v̄o erit oppillatio in canali q̄ puenit ad epar: t tunc egeſtio nō erit tincta neḡ ad chiftis attrahet colera: t ideo i eo nō pñiūebit t p̄ ſns nō pu treſiet in loco pñiūo: t ideo colericæ generat icteritiā: vel feb̄e cōtinua. Et nō ſita bene has oppillationes: q̄ multū tibi valent ad curā: t multo tñiſ ſtigm̄. Et ex his habes anothomia perf. cā epatis. Et hiſ expeditis pores eleuare ſplenē. t abſindere epar. ſed non ex toto. ſed circa zt̄ bū eius vñis eſt origo vene chilis dimittre quandā partem: vt alia videas que reſervauimus ad posteriora de epeate t vena illa. ſtomachū autem dimittas. h̄z elcuſ mēſenteriūq; eius anothomia viſiſti in anothomia intestinorum.